ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO DE CONSUMIDORES DA COCEL – 14/12/23

Aos 14 dias do mês de dezembro de 2023, nas dependências da COCEL, reuniram-se os seguintes membros

do Conselho de Consumidores: Sr. Luiz Antonio Chiquitti (Titular da Classe Industrial); Sr. José Henrique

Torres (Suplente da Classe Industrial); Sr. Hugo Ruthes (Titular da Classe Rural), Sr. Valdir Biernaski

(Suplente da Classe Rural); Sra. Simone Ferreira do Couto (Titular da Classe Poder Público), Sra. Aline Vieira

dos Anjos (Suplente da Classe Poder Público); Sr. Antonio de Andrade (Titular da Classe Comercial), Sr.

Marcelo Miguel Brolhani (Suplente da Classe Comercial); Sr. José Maria Mendes Soares (Titular da Classe

Residencial); Sra. Paola Cozzolino (Suplente representante do Procon); Sra. Bárbara Lunardon (Secretária

Executiva Titular), Sra. Camila Cristina Grassani Kaizu (Secretária Executiva Suplente) e, como convidado, o

Sr. Carlos Conrado Krzyzanovski (Diretor Técnico da Cocel).

O Sr. Ruthes iniciou a reunião informando a todos que o Conselho de Consumidores da CEMIG convidou o

Conselho de Consumidores da Cocel para participar da Frente Nacional dos Consumidores de Energia

Elétrica – FNCE, Ofício ConCEMIG Pres/04/2023, de 06/12/2023. Informou que ainda não há muitas

informações sobre a FNCE, mas solicitou que todos reflitam em relação ao convite e, na próxima reunião, o

assunto será colocado em votação.

O Sr. Ruthes passou a palavra ao Sr. Krzyzanovski, representando a diretoria da Companhia, que

apresentou um breve resumo sobre as ações mais significativas para a Companhia e para os consumidores

nos últimos anos. O diretor destacou que a Companhia participou de Leilão de Energia e, em 2019, passou

a comprar energia no mercado livre em busca da redução da tarifa e visando reduzir a diferença entre os

valores pagos por consumidores da Cocel e da Copel. O Sr. Krzyzanovski ressaltou que a Diretoria optou

por mudar para um formato mais desafiador de compra de energia – a migração para o mercado livre, que

resultou em redução no valor final da tarifa para o consumidor. O diretor informou que em 2023 foi

necessário realizar um novo leilão para adquirir mais energia. Como o período atual é de boas condições

para geração de energia, chegou-se a um valor de R$ 69,55/MWh, sendo que no contrato anterior foi

comprado por R$ 159,00/MWh (com as atualizações, está hoje em R$ 186,00/MWh). Estas mudanças

possibilitaram a redução nas tarifas e, num primeiro momento, a equiparação entre as tarifas da Cocel e

Copel - atualmente a Cocel tem a menor tarifa do Paraná. Ele lembrou, ainda, da relevância dos subsídios

no resultado final das tarifas, destacando a importância da tratativa do assunto pelos conselhos, pois com

a abertura do mercado e com os subsídios que existem hoje, o consumidor cativo será onerado - vai

“bancar” todos os consumidores.

O Sr. Kryzanovski informou que em 2023 houve grande investimento em rede, com o objetivo de minimizar

o risco de interrupções no fornecimento. Entretanto, o diretor lembra que os últimos meses apresentaram

condições climáticas muito críticas, que causaram diversos danos na rede. Em maio foi iniciado uma

intervenção no interior, com a poda de árvores e limpeza das redes. Ele informou que no domingo, dia

17/12/2023, será realizada a substituição de cabos na Estrada do Cerne, região do Rio Açungui. Informou,

também, que está sendo realizado um trabalho em colaboração com a ABRADEMP, para estimular a

criação de leis pelos municípios com vistas a parametrizar quanto ao plantio de árvores próximo a rede

(mesmo para redes internas).

Entre as ações realizadas em 2023, o Sr. Krzyzanovski destacou, ainda, a finalização do treinamento de

equipe própria para atuação com linha viva em subestações – permitindo que hoje a operação da

subestação DCL seja realizada totalmente pela Cocel. Está sendo finalizado o projeto P&D em parceria com

a Itaipu – com vistas a fazer o monitoramento dos transformadores remotamente, de dentro da empresa.

Por fim, destacou o trabalho para otimizar o COD-RT – que está migrando para um novo formato, além da

automatização de inúmeros religadores no interior.

Quanto ao questionamento realizado pelo Sr. Torres, na última reunião, relativo às oscilações na tensão da

energia, o Diretor esclareceu que isso está ocorrendo em decorrência de problemas oriundos de

afundamento de tensão na subestação do Bom Jesus. Essa situação está sendo verificado com a Copel,

para serem instalados mais analisadores – visto que aquela subestação está interligada com diversas

regiões do estado. O diretor informa que a Copel optou em ter afundamento e logo estabilizar, do que

faltar energia - ressalvando que é um problema da Copel no Estado todo. Ressaltou que a Cocel está em

tratativas com a Copel para não sensibilizar tanto a barra de 13. Para isso, será necessário instalar outro

transformador na subestação - o prazo mínimo para esse serviço é de 180 dias, pois será necessária uma

grande obra. A Cocel vai solicitar que o Lactec realize uma análise e acompanhamento a fim de emitir um

relatório para justificar que esse afundamento está prejudicando a Companhia. O diretor esclareceu ainda

que, recentemente, houve dois acontecimentos pontuais que causaram desligamentos nesta subestação

05/11 e 13/12/2023 – o primeiro foi decorrente de um gato que adentrou na subestação e, o segundo, foi

devido a uma pomba no banco do capacitor.

Não havendo mais assuntos a tratar, a reunião foi encerrada e lavrada a presente ata, a qual vai assinada

por todos os presentes.

Presidente: Hugo Ruthes

Membros: Luiz Antonio Chiquitti

José Henrique Torres Xavier

Valdir Biernaski

Simone Ferreira do Couto

Aline Vieira dos Anjos

Antonio de Andrade

Marcelo Miguel Brolhani

José Maria Mendes Soares

Paola Cozzolino

Secretárias executivas: Bárbara Lunardon

 Camila Cristina Grassani Kaizu